





## EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 - SANTA TEREZINHA TEM CULTURA

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO ANEXO VII - CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) — DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.

A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor cultural da história do Brasil e simboliza o processo de resistência da classe artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou severamente as atividades do setor cultural.

É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da categoria, vitimado pela doença.

As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo foram construídas por meio do engajamento e resistência da sociedade.

O presente edital destina-se à premiação de agentes culturais do município de Santa Terezinha-PE.

Deste modo, o município de Santa Terezinha através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos, torna público o presente edital elaborado com base na Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e no Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento).

## 1. OBJETO

1.1 O objeto deste Edital é a alteração do Anexo VII – cronograma do Edital de Chamamento Público nº 002/2023 de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) – demais áreas culturais.







## **ANEXO VII - CRONOGRAMA**

ETAPAS	PERÍODO
Publicação do Edital	15 de setembro de 2023.
Período de Inscrição	15 a 29 de setembro de 2023.
Publicação da portaria da comissão avaliadora	02 de outubro de 2023.
Análise da documentação de inscrição	02 a 13 de outubro 2023.
Divulgação do resultado preliminar	17 de outubro de 2023.
Recurso da Análise do resultado preliminar	19 de outubro de 2023.
Divulgação do resultado final	23 de outubro de 2023.
Assinatura do Recibo de Premiação Cultural	25 de outubro a 10 de novembro de 2023.
Pagamento dos recursos de Premiação Cultural	25 de outubro a 10 de novembro de 2023.

LIEDJA ALANA LUSTOSA DA SILVA Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos

> Liedja Alana Lustosa da Silva SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Mat.: 20640